• Servus in Domino Pet. Canisius.

Reverendo Patri Victoria.

<sup>1</sup> 1 Cor. 14, 26.      <sup>2</sup> Ps. 71, 17; 112, 2.

<sup>3</sup> Obiit 15. Octobris 1557; plura apud *Reiffenberg* l. c. p. 59.

<sup>4</sup> Wendelina Canis, ex familia „van den Bergh“ orta; cf. *Can. Epp.* I, 84. 102 etc.

<sup>5</sup> Act. 21, 14 etc.

<sup>6</sup> In *Constitutionibus* Societatis praecipitur, ut rectores praeposito provinciali singulis hebdomadibus, „si fieri potest“, scribant et ad eundem bis singulis annis de omnibus collegii hominibus referant (P. 8, c. 1, L; P. 4, c. 17, n. 7. Institutum Societatis Iesu II, 117. 84).

<sup>7</sup> Sacerdos hic et doctor hispanus (quem Salmanticae professorem fuisse ferunt) Ferdinandi I. rogatu a Philippo II. Vindobonam missus erat eo maxime consilio, ut Maximiliani Bohemiae regis animum a protestantismo averteret (*Gust. Turba, Venetianische Depeschen vom Kaiserhofe III* [Wien 1895], 14. *Colección de documentos inéditos para la Historia de España* XCVIII [Madrid 1891], 82. 85. 91).

<sup>8</sup> Ecclesia cathedralis vindobonensis praepositum tunc habebat doctorem Mathiam Wertwein, decanum doctorem Iacobum Noguera (Naqueras) (*Herm. Zschokke, Geschichte des Metropolitan-Capitels zum heiligen Stephan in Wien* [Wien 1895] p. 370. 372).

## 267.

## CANISIUS

**P. IOANNI DE VICTORIA,**

Societatis Iesu per Germaniam superiorem viceprovinciali.

Vormatia 18. Novembris 1557.

Ex apographo, sub a. 1860 curante P. *Iosepho Boero* S. J. scripto, quod postea cum archetypo (Canisius nomen subscripsit et inscriptionem posuit), in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 33—405 posito, collatum est.

Particulam („Breui fortasse“ — „metamus“) posuerunt *Sacchinus*, Can. p. 357, *Dorigny* (gallice et minus accurate) l. c. p. 432—433, alii.

*De universitatis vindobonensis facultate theologica. Salaria pro lectionibus logicis non accipienda. Debita solvenda. Vituperat Victoriae loquendi et agendi rationem. Cum rege prudenter agendum. Locorum consuetudines diligenter observandas, parochorum rationem habendam esse. Carminum compositionem aliaque litterarum exercitia Canisius commendat. Exhorrescit sacrum calicem laicis porrigi. Socios vindobonenses iam ad martyrium parandos esse.*

† Jhesus

Gratia et pax Christi suavissima nobiscum.

Cum literas alias obsignassem, allatae sunt tuae, Reverende Pater, quas octavo Novembris Vienna scripsisti, una cum aliis D. Dirsii<sup>1</sup>. Atque ilico in Urbem scripsi, ut P. Lanoyum quam primum remitterent ante M. Theodoricum Canisium, si utrumque nobis dare nollent. Addidi de Lamberto<sup>2</sup> quoque nostro, et proposui praesentem necessitatem, quae omnino requirat duos aut saltem unum theologum professorem. Faxit Dominus, ut quod ardentem peto ac postulo, in consolationem vestram impetretur. Quod autem te ipsum ad profitendum offers, et speras cum laude hoc ipsum obire posse, valde miror, toties hunc docendi affectum in tuis literis apparere, postquam Superioribus aliter nec sine causa quidem visum est. Moveris tu quidem ratione nonnulla, et cupis, lectiones theologicas nostris applicari, et hoc tempore non eripi a Dominicanis. Sed quando Dei bonitas, ut vides, professorem e nostris nullum illic exhibet, ac tu aliis etiam muniis destinatus es, quam ut quatuor aut quinque parum aut nihil idoneis theologiae auditoribus praelegas, ne sis anxius quaeso, ac multo minus de tertia quoque lectione theologica in nos transferenda sollicitus esse pergas<sup>3</sup>.